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Lovforslag nr. L 30. Fremsat den 9. oktober 2003 af skatteministeren (Svend Erik Hovmand) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

I (Forhøjet befordringsfradrag til pendlere i udkantskommuner m.v.) 

§1 

I lóv om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 791 af 
17. september 2002, som ændret senest ved lov 
nr. 453 af 10. juni 2003, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. Efter § 7, nr. 26, indsættes: 
»27) Naturalydelser og kontantbeløb, der ydes 

til indsatte i kriminalforsorgens institutio- 
ner i medfør af lov om fuldbyrdelse af straf 
m.v.« 

2. § 7 K, stk. 3, stk. 4, stk. 9, 3. og 4. pkt., og 
stk. 10, ophæves. 

Stk. 5-9, bliver herefter stk. 3-7. 

3.1 S 9 A, stk. 10, 1. pkt., ændres »stk. 1-8« til: 
»stk. 1-9«. 

4.1 § 9 C, stk. 3, 2. pkt., indsættes efter »kilome- 
tertakst«: », jf. dog 3. pkt.« 

5.1 § 9 C, stk. 3, indsættes efter 2. pkt.: 
»For indkomstårene 2004-2006 beregnes fradra- 
get for befordring over 100 kilometer med den 
kilometertakst; Ligningsrådet fastsætter, jf. 1. 
pkt., når den skattepligtiges sædvanlige bopæl er 
beliggende i en af følgende kommuner: Arden, 
Bornholms Regionskommune, Bredebro, Ege- 
bjerg, Fjends, Frederikshavn, Grenå, Gudme, 
Hirtshals, Hjørring, Holeby, Holsted, Højer, 
Højreby, Lundtoft, Læsø, Løgumkloster, Løk- 
ken-Vrå, Maribo, Marstal, Morsø, Nakskov, Nr. 

Alslev, Nr. Djurs, Nykøbing-Falster, Nysted, 
Nørager, Ravnsborg, Rougsø, Rudbjerg, Rudkø- 
bing, Rødby, Sakskøbing, Sallingsund, Samsø, 
Sejlflod, Sindal, Skagen, Skærbæk, Spøttrup, 
Stubbekøbing, Svendborg, Sydfalster, Sydlan- 
geland, Sæby, Tinglev, Tranekær, Tønder, 
Ærøskøbing, og Aalestrup. Har den skattepligti- 
ge inden udgangen af indkomståret 2006 opnået 
ret til fradrag efter 3. pkt., kan den skattepligtige 
anvende reglen i 5 år fra det tidspunkt, hvor ret- 
ten hertil første gang opnås, for så vidt den skat- 
tepligtige fortsat har sin sædvanlige bopæl i en af 
de kommuner, der er nævnt i 3. pkt., og de al- 
mindelige betingelser for at foretage befor- 
dringsfradrag i øvrigt er opfyldt.« 

6.1 S 9 C, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »stk. 1- 
3«: »og stk. 9«. 

7.1 § 9 C, stk. 4, 2. pkt., indsættes efter »stk. 1- 
3«: »og stk. 9«. 

8. I § 15 K, stk. 3, indsættes efter »bymiljøer«: 
»§ 17 og«. 

9. I § 16, stk. 3, 1. pkt., ændres »stk. 4-10« til: 
»stk. 4-13«. 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1 .januar 2004, 
jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. § 1, nr. 1, har virkning fra og med den 
9. oktober 2003. 

Skattemin., j.nr. 2003-311-0033 I 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål og baggrund 
Formålet med lovforslaget er at forbedre befor- 

dringsfradraget for pendlere, der er bosat i særligt ud- 
pegede udkantsområder. Det sker ved, at der for bor- 
gere i disse kommuner gælder samme fradragssats for 
kørsel over 100 km som for kørsel mellem 24-100 km. 

Regeringen offentliggjorde i maj 2003 sin redegø- 
relse om Den Regionale Vækststrategi. I mange ud- 
kantsområder falder befolkningstallet -  ikke mindst 
for så vidt angår andelen af erhvervsaktive. Den ud- 
vikling ønsker regeringen at vende. 

Regeringen vil som led heri gennemføre en målret- 
tet forbedring af befordringsfradraget til langdistance- 
pendlere, der bor i særligt udpegede udkantsonìråder, 
og som kører over 100 km dagligt for at komme til og 
fra arbejde. 

Målet er at gøre det mere attraktivt for personer, der 
arbejder i de større byer, at bosætte sig i udkantsom- 
rådeme og at fastholde erhvervsaktive, der allerede 
bor der. Det vil dels styrke befolkningsudviklingen, 
dels give udkantsområderne større del i indkomst- 
fremgangen i de større byer. 

Udkantsområderne er udpeget efter objektive krite- 
rier fastsat af Økonomi- og Erhvervsministeriet og In- 
denrigs- og Sundhedsministeriet. Kommunerne er ud- 
peget for perioden 2004-2006. Efter 2006 vil ordnin- 
gen blive taget op til revision. 

Det foreslås desuden at foretage en række mindre 
justeringer af ligningsloven af ordensmæssig karak- 
ter, herunder efter drøftelser med Justitsministeriet og 
i overensstemmelse med mangeårig praksis at skatte- 
fritage ydelser til indsatte i kriminalforsorgens institu- 
tioner. 

2. Gældende regler 

2.1. Befordringsfradrag 
I henhold til ligningsloven § 9 C, stk. 1, jf. lovbe- 

kendtgørelse nr. 791 af 17. september 2002 med sene- 
re ændringer, kan der foretages fradrag for befordring 

frem og tilbage mellem sædvanlig bopæl og arbejds- 
plads med et beløb, som beregnes på grundlag af den 
normale transportvej ved bilkørsel efter en kilometer- 
takst, der fastsættes af Ligningsrådet. Ved fastsættel., 
sen af denne takst lægges udgiften til befordring med 
bil til grund. 

I henhold til ligningslovens § 9 C, stk. 2, kan der 
dog kun foretages fradrag for den del af befordringen 
pr. arbejdsdag, der overstiger 24 kilometer. 

Udgør befordringen pr, arbejdsdag til og med 100 
kilometer, beregnes fradraget ifølge ligningslovens 
§ 9 C, stk. 3, med den kilometertakst, som Lignings- 
rådet fastsætter. For befordring herudover beregnes 
fradraget med 50 pet. af den af Ligningsrådet fastsatte 
kilometertakst. Ligningsrådet fastsætter årligt den ki- 
lometertakst, der skal anvendes. For 2003 er taksten 
for befordring fra 24-100 km fastsat til 1,60 kr. pr. km. 
For befordring over 100 km udgør taksten således 
0,80 kr. pr. km. 

Befordringsfradraget er et ligningsmæssigt fradrag. 
Skatteværdien heraf udgør gennemsnitligt 33,3 pro- 
cent. 

2.2. Justeringer af ordensmæssig karakter 

Indsatte i kriminalforsorgens institutioner har efter 
lov om fuldbyrdelse af straf m.v. ret og pligt til at være 
beskæftiget ved deltagelse i arbejde, uddannelse, eller 
anden godkendt aktivitet. For beskæftigelse, uddan- 
nelse m.v. modtager de indsatte et vederlag, der aktu- 
elt udgøres af et grundbeløb på 7,43 kr. i timen, samt 
efter omstændighederne forskellige tillæg på mellem 
2 og 4 kr. i timen. 

Dette arbejdsvederlag er skattepligtig indkomst ef- 
ter statsskattelovens § 4. Vederlaget er A-indkomst, 
jf. kildeskattelovens § 43, stk. 1. 

I medfør af lov om fuldbyrdelse af straf m.v, mod- 
tager de indsatte tillige diverse kontantbeløb til dæk- 
ning af udgifter til kost og personlige fornødenheder 
m.v. Indsatte, der ikke selv skal sørge for forplejning 
og personlige fornødenheder, får kost og diverse per- 
sonlige småartikler m.v, af institutionen. 
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Sådanne kontantbeløb og naturalydelser er skatte- 
pligtige efter statsskattelovens § 4. 

For så vidt angår de bestemmelser i ligningsloven, 
som det i øvrigt foreslås at justere af ordensmæssige 
hensyn, henvises til bemærkningerne til lovforslagets 
enkelte bestemmelser. 

3. Lovforslagets indhold 

3.1. Befordringsfradrag til pendlere fra udkantsområ- 
der 

Efter forslaget forbedres befordringsfradraget for 
pendlere, der er bosat i særligt udpegede udkantsom- 
råder ved, at der ftemover gives samme fradragssats 
for kørsel over 100 km som for kørsel mellem 24-100 
km. 

Det forhøjede befordringsfradrag skal gælde for 
personer, der er bosat i de kommuner, der er nævnt i 
bestemmelsen. Det drejer sig om 50 kommuner, der er 
udpeget efter to objektive kriterier: 
1. Økonomi- og Erhvervsministeriet har inddelt lan- 

det i 34 pendlingsregioner. Der kan hentes nær- 
mere information om denne inddeling i regerin- 
gens redegørelse fra maj 2003 om Den Regionale 
Vækststrategi. Regionerne er defineret som om- 
råder, hvor 80 pet. af de bosiddende også arbejder 
inden for området. Det forhøjede befordringsfra- 
drag omfatter de mest udsatte pendlerregioner, 
d.v.s. der hvor erhvervsindkomsten pr. indbygger 
ligger mere end 10 pet. under landsgennemsnit- 
tet. 

2. De kommuner, der har et beskatningsgrundlag på 
under 80 pet. af landsgennemsnittet, bliver også 
omfattet af ordningen. Indenrigs- og Sundheds- 
ministeriet har foretaget den nærmere opgørelse 
heraf, og dette kriterium omfatter 20 kommuner. 
Heraf er 10 kommuner imidlertid gengangere fra 
1. kriterium. 

De 50 kommuner er: Arden, Bornholms Regions- 
kommune, Bredebro, Egebjerg, Fjends, Frederiks- 
havn, Grenå, Gudme, Hirtshals, Hjørring, Holeby, 
Holsted, Højer, Højreby, Lundtoft, Læsø, Løgumklo- 
ster, Løkken-Vrå, Maribo, Marstal, Morsø, Nakskov, 
Nr. Alslev, Nr. Djurs, Nykøbing-Falster, Nysted, Nør- 
ager, Ravnsborg, Rougsø, Rudbjerg, Rudkøbing, 
Rødby, Sakskøbing, Sallingsund, Samsø, Sejlflod, 
Sindal, Skagen, Skærbæk, Spøttrup, Stubbekøbing, 
Svendborg, Sydfalster, Sydlangeland, Sæby, Tinglev, 
Tranekær, Tønder, Ærøskøbing, og Aalestrup. 

For at give den enkelte borger -  både den, der over- 
vejer at flytte til kommunen, og den der ellers overve- 
jer at flytte fra kommunen - en rimelig tidshorisont at 

planlægge ud fra, giver den foreslåede bestemmelse 
den enkelte borger sikkerhed for det forhøjede befor- 
dringsfradrag i 5 år, hvis vedkommende bliver boende 
i en udkantskommune og i øvrigt er berettiget til be- 
fordringsfradrag efter de almindelige regler herom. 

3.2. Justetinger af ordensmæssig karakter 

Beskæftigelsesvederlag, kostpenge og selvforvalt- 
ningsbeløb m.v. til indsatte i kriminalforsorgens insti- 
tutioner udbetales efter en mangeårig praksis skatte- 
frit. Der indeholdes således heller ikke A-skat inden 
udbetaling af bèskæftigelsesvederlag. Denne praksis 
blev overvejet i 1977 på baggrund af drøftelser mel- 
lem Justitsministeriet og Skatteministeriet. Den davæ- 
rende skatteminister meddelte i den anledning den da- 
værende justitsminister, at han -  efter at have forelagt 
spørgsmålet for det daværende Statsskattedirektorat -  
kunne tilslutte sig, at Kriminalforsorgen indtil videre 
fortsatte den hidtidige praksis på området, indtil der 
engang måtte vise sig mulighed for at udbetale de ind- 
satte en løn, der svarer til det udførte arbejde. 

Der er imidlertid ikke den fornødne lovhjemmel for 
denne praksis, hvorefter Kriminalforsorgen udbetaler 
de indsattes beskæftigelsesvederlag m.v. skattefrit. 

Beskatning af de indsattes beskæftigelsesvederlag 
m.v. ville imidlertid medføre en nettoudgift for staten 
på anslået 30 mio. kr. årligt, idet de indsatte i givet 
fald ikke skulle stilles ringere end i dag, hvorfor en 
gennemførelse af beskatningen ville forudsætte en 
bruttoficering af de beløb, der udbetales. Der udbeta., 
les årligt omtrent 100 mio. kr. til de indsatte. Udgiften 
ved en bruttoficering kan således anslås til 164 mio. 
kr. årligt, det vil sige en merudgift på 64 mio. kr. Til 
sammenligning ville skatteprovenuet kun udgøre .34 
mio. kr. Nettoudgiften ved bruttoficeringen på ca. 30 
mio. kr. skyldes, at de ca. 15-20 pet. af de indsatte, der 
er indsat hele eller det meste af året, ville få en ind- 
komstfremgang uden modgående beskatning, idet de- 
res samlede indkomst ikke ville, overstige personfra- 
draget. 

På den baggrund foreslås det efter drøftelser mel- 
lem Skatteministeriet og Justitsministeriet, at tilveje- 
bringe den fornødne lovhjemmel for den nuværende 
praksis, hvorefter kriminalforsorgen yder diverse na- 
turalydelser og kontantbeløb skattefrit til de indsatte i 
kriminalforsorgens institutioner. Det foreslås således 
at skáttefritage alle naturalydelser og kontantbeløb, 
der ydes til indsatte i kriminalforsorgens institutioner 
i medfør af lov om fuldbyrdelse af straf m.v., herunder 
vederlag for beskæftigelse i form af arbejde, uddan- 
nelse m.v. 
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Det foreslås, at denne del af lovforslaget får virk- 
ning fra datoen for fremsættelsen af lovforslaget. Der 
vil ikke ske nogen efterbeskatning efter de indtil 
ikrafttrædelsen gældende regler. Regeringen finder 
ikke, at det skal komme nuværende og tidligere ind- 
satte til skade, at Kriminalforsorgen på ulovhjemlet 
grundlag, men efter gensidig forståelse mellem Ju- 
stitsministeriet og Skatteministeriet, har udbetalt ve- 
derlag for beskæftigelse m.v. skattefrit. 

Der foreslås tillige at foretage en række andre juste- 
ringer af ligningsloven af ordensmæssig karakter. Der 
henvises til bemærkningerne til lovforslagets enkelte 
bestemmelser. 

4. Økonomiske konsekvenser for stat, amter og kom- 
muner 

4.1. Befordringsfradrag til pendlere fra udkantsområ- 
der 

På basis af lovmodeloplysninger skønnes det, at 
godt 6.000 personer i de omfattede kommuner i ind- 
komståret 2001 havde store befordringsfradrag og 
derfor vil blive omfattet, hvis de stadig bor i kommu- 
nerne og har langt til arbejde i 2004. Herudover vil de 
forbedrede regler over et stykke tid bevirke, at nye 
personer vil blive omfattet -  enten som tilflyttere til 
kommunerne eller som følge af, at nuværende beboe- 
re finder beskæftigelse længere fra deres bopæl. 

På denne baggrund skønnes lovforslaget med en vis 
usikkerhed at medføre et provenutab i det første år på 
ca. 20 mio. kr. stigende op imod 30 mio. kr. i takt med, 
at nye personer omfattes af reglerne. 

Det forhøjede befordringsfradrag kan fratrækkes i 
den skattepligtige indkomst, som udgør beskatnings- 
grundlaget for amts-, kommune- og kirkeskatten. Den 
umiddelbare negative påvirkning af økonomien i de 
50 berørte kommuner modvirkes imidlertid af to for- 
hold. For det første får de pågældende kommuner 
dækket op til 85 pet. af provenutabet via det kommu- 
nale udligningssystem, og for det andet er hele formå- 
let med det forhøjede befordringsfradrag at bidrage til 
at vende den negative befolkningsudvikling i udkants- 
områderne ved at øge tilskyndelsen til at flytte dertil 
(eller blive boende). En mere positiv befolkningsud- 
vikling vil styrke skattegrundlaget i udkantsområder- 
ne, og indtægterne herfra ventes at overstige det pro- 
venutab, som det forhøjede befordringsfradrag umid- 
delbart indebærer. 

4.2. Justeringer af ordensmæssig karakter 
Forslaget om at indføre skattefrihed for naturalydel- 

ser og kontantbeløb, der ydes til indsatte i kriminalfor- 

sorgens institutioner i medfør af lov om fuldbyrdelse 
af straf m.v., er provenuneutralt, idet der med forslaget 
skabes en lovhjemmel for den gældende praksis, hvor- 
efter de pågældende ydelser er modtaget skattefrit. 

De øvrige forslag om justeringer af ordensmæssig 
karakter skønnes ikke at have provenumæssige konse- 
kvenser. 

5. Administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner. 

Lovforslaget vedrørende befordringsfradraget 
medfører systemtilretning i personskattesystemerne. 
Omkostningerne til edb-tilretning skønnes med bety- 
delig usikkerhed at udgøre ca. 1.850.000 kr. Hertil 
kommer udgifter til information (annoncer) på ca. 
150.000 kr. 

Omkostningerne til edb-tilretning som følge af for- 
slaget om at ophæve ligningslovens § 7 K, stk. 3, 
stk. 4, stk. 9, 3. og 4. pkt. samt stk. 10, skønnes at ud- 
gøre 600.000 kr. 

Engangsudgifterne skønnes således i alt at udgøre 
ca. 2.600.000 kr. 

Den del af lovforslaget, der i øvrigt vedrører juste- 
ringer af ordensmæssig karakter har ikke administra- 
tive konsekvenser for stat, amter og kommuner. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget vedrørende befordringsfradraget 

skønnes at have visse positive økonomiske konse- 
kvenser for erhvervslivet, dels som følge af den for- 
ventede gunstigere økonomiske udvikling i de omfat- 
tede lokalområder, dels som følge af, at virksomhe- 
derne i de tilstødende kommuner og regioner kan til- 
trække kvalificeret arbejdskraft fra et større geogra- 
fisk område. 

Den del af lovforslaget, der vedrører justeringer af 
ordensmæssig karakter har ikke økonomiske konse- 
kvenser for erhvervslivet. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget har været forelagt Erhvervs- og Sel- 

skabsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegule- 
ring, som har vurderet, at forslaget alene berører bor- 
gerne og ikke erhvervslivet. Forslaget medfører såle- 
des ikke nye administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. Forslaget har derfor ikke været forelagt et 
af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspa- 
neler. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 
De pendlere, der vil blive omfattet af de regler, der 

blev gennemført i Folketingssamlingen 2002/2003, 
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om fortrykt befordringsfradrag, vil også kunne få for- 
trykt det forhøjede befordringsfradrag. 

9. Miljømæssige konsekvenser 
I det omfang det forhøjede befordringsfradrag med- 

fører øget energiforbrug til privat eller kollektiv be- 

fordring, kan der blive tale om negative miljømæssige 
konsekvenser, der dog skønnes at blive meget besked- 
ne. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ingen 'EU-retlige aspekter. 

11. Sammenfatning af lovforslagets provenu- og administrative konsekvenser I 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser for For indkomståret 2004 skønnes lov- 
stat, amter og kommuner forslaget at medføre et provenutab på 

ca. 20 mio. kr. for den kommunale 
sektor. 
For finansåret 2004 skønnes forslaget 
ligeledes at medføre et provenutab på 
ca. 20 mio. kr. 

Administrative konsekvenser Engangsudgifterne til edb-tilretning 
for stat, amter og kommuner og information skønnes i alt at udgøre 

ca. 2.600.000 kr. 

Økonomiske og administrative Beskedne positive økonomiske kon- 
konsekvenser for erhvervslivet sekvenser. Lovforslaget skønnes 

ikke at have administrative konse- 
kvenser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser Beskedne negative konsekvenser 

Administrative konsekvenser De pendlere, der vil blive omfattet af 
for borgerne de regler, der blev gennemført i Fol- 

. ketingssamlingen 2002/2003, om 
fortrykt befordringsfradrag, vil også 
kunne få fortrykt det forhøjede be- 
fordringsfradrag. 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ingen EU-retlige aspekter 

12. Høring 

Lovforslaget har været sendt til høring hos Advoka- 
trådet, Amtsrådsforeningen i Danmark, Dansk Indu- 
stri, Den Danske Skatteborgerforening, Direktoratet 
for Kriminalforsorgen, Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sen, Foreningen af Registrerede Revisorer, Forenin- 
gen af Statsautoriserede Revisorer, Foreningen Dan- 
ske Revisorer, Frederiksberg Kommune, Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Kommu- 
nernes Landsforening, København Kommune, Kul- 
turarvsstyrelsen, Landsorganisationen i Danmark, 
Skatterevisorforeningen og Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriet. 

Høringssvar og kommentarer hertil er medtaget i 
lovforslaget efter bemærkningerne til , lovforslagets 
enkelte bestemmelser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Det foreslås, at alle former for ydelser til indsatte i 

kriminalforsorgens institutioner, som ydes i medfør af 
lov om fuldbyrdelse af straf m.v., gøres skattefrie. 

Skattefriheden omfatter naturalydelser, såsom 
ydelser til personlig forplejning, f.eks. kost og artikler 
til personlig hygiejne. Skattefriheden omfatter også 
kontantbeløb, herunder f.eks. kostbeløb, selvforvalt- 
ningsbeløb og løsladelsesbeløb. Skattefriheden om- 
fatter også vederlag for beskæftigelse i form af arbej- 
de, uddannelse m.v. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at ophæve ligningslovens § 7 K, stk. 3, 

stk. 4, stk. 9, 3. og 4. pkt., og stk. 10; - 
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Ligningslovens § 7 K, stk. 3 og 4, har hjemlet ind- 
komstskattefrihed for visse stipendier og legater til 
ph.d.-uddannelse, der overstiger et reguleret grundbe- 
løb. Ligningslovens § 7 K, stk. 9, 3. og 4. pkt., be- 
stemmer, at udgifter, der er dækket af et sådant ind- 
komstskattefrit beløb, ikke kan fratrækkes ved ind- 
komstopgørelsen. Ligningslovens § 7 K, stk. 10, inde- 
holder en bestemmelse om regulering af grundbelø- 
bet. 

Bestemmelserne blev affattet ved lov nr. 305 af 24. 
april 1996.1 lovens § 2, stk. 2, blev det fastsat, at de 
kun skulle have virkning for beløb, der blev ydet med 
virkning for indkomstårene 1995-1997. Ved lov nr. 
133 af 25. februar 1998 blev det i § 2, nr. 2, fastsat, at 
bestemmelserne under visse nærmere angivne betin- 
gelser også skulle have virkning for beløb, der blev 
ydet med virkning for indkomstårene 1998-2001. 

Da bestemmelserne således ophørte med at have 
virkning med udgangen af indkomståret 2001 foreslås 
de ophævet. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at henvisningen til stk. 1-8, i lignings- 

lovens § 9 A, stk. 10, ændres således, at der i stedet 
henvises til stk. 1"9. 

Efter ligningslovens § 9 A, stk. 10, er visse perso- 
ner ikke omfattet af ligningslovens § 9 A, stk. 1-8, der 
vedrører skattefri godtgørelse af - henholdsvis fradrag 
for - rejseudgifter. Det gælder f.eks. personer, der har 
fået skattefrie godtgørelser efter ligningslovens §31, 
stk. 4, i forbindelse med deltagelse i uddannelse. 

Ligningslovens § 9 A, stk. 9, vedrører skattefri 
godtgørelse af - henholdsvis fradrag for - rejseudgifter 
i relation til medlemmer af eller medhjælpere for be- 
styrelser, råd, kommissioner og lignende. Med forsla- 
get præciseres det, at disse personer ikke er omfattet 
. af ligningslovens § 9 A, hvis de allerede har modtaget 
en skattefri rejsegodtgørelse, f.eks. efter ligningslov 
vens §31, stk. 4. 

Til nr. 4 og 5 
I ligningslovens § 9 C, stk. 3, foreslås der indsat en 

undtagelse til den almindelige regel om, at fradraget 
for befordring udover 100 km beregnes med 50 pet. af 
den kilometertakst, der gælder for befordring mellem 
24-100 km. 

Undtagelsen skal gælde for skattepligtige, der har 
deres sædvanlige bopæl i en af følgende kommuner: 
Arden, Bornholms Regionskommune, Bredebro, Eger 
bjerg, Fjends, Frederikshavn, Grenå, Gudme, Hirts- 
hals, Hjørring, Holeby, Holsted, Højer, Højreby, 
Lundtoft, Læsø, Løgumkloster, Løkken-Vrå, Maribo, 
Marstal, Morsø, Nakskov, Nr. Alslev, Nr. Djurs, Ny" 

købing-Falster, Nysted, Nørager, Ravnsborg, Rougsø, 
Rudbjerg, Rudkøbing, Rødby, Sakskøbing, Sal- 
lingsund, Samsø, Sejlflod, Sindal, Skagen, Skærbæk, 
Spøttrup, Stubbekøbing, Svendborg, Sydfalster, Syd- 
langeland, Sæby, Tinglev, Tranekær, Tønder, Ærøs- 
købing, og Aalestrup. Kommunerne er udpeget for pe- 
rioden 2004-2006, hvorefter ordningen vil blive taget 
op til revision. 

Har den skattepligtige inden udgangen af indkomst- 
året 2006 opnået ret til fradrag efter den foreslåede be- 
stemmelse, foreslås det, at den skattepligtige kan an- 
vende reglen i 5 år fra det tidspunkt, hvor retten hertil 
første gang opnås, for så vidt den skattepligtige fortsat 
har sin sædvanlige bopæl i den pågældende udkants- 
kommune, eller en af de øvrige kommuner, der er 
nævnt i bestemmelsen, og de almindelige betingelser 
for at foretage befordringsfradrag i øvrigt er opfyldt. 

Forståelsen af femårs-reglen kan nærmere illustre- 
res ved nedennævnte eksempler, idet det i eksempler- 
ne er forudsat, at betingelserne i øvrigt er opfyldt, det 
vil sige, at borgeren rent faktisk er berettiget til befor- 
dringsfradrag efter de almindelige regler herom, jf. 
ligningslovens § 9 C, og at kørslen overstiger de an- 
førte 100 km pr. dag. 
-  Bor en borger i en udkantskommune den 1. janu- 

ar 2004, hvor ændringen træder i kraft, kan bor- 
geren anvende det forhøjede befordringsfradrag 
fra den i. januar 2004 til og med den 31. decem- 
ber 2008, såfremt den pågældende i hele perioden 
har boet i kommunen. 

-  Flytter en borger til en udkantskommune den 1. 
juni 2005, kan borgeren anvende bestemmelsen 
fra den 1, juni 2005 til og med den 31. maj 2010, 
såfremt den pågældende i hele perioden har boet 
i kommunen. 

-  Bor en borger i en udkantskommune den 1. janu- 
ar 2004 og flytter vedkommende den 25. maj 
2006 til en kommune, der ikke er udpeget, kan 
borgeren anvende bestemmelsen fra den 1. januar 
2004 til og med den 24. maj 2006, såfremt den 
pågældende i hele perioden har boet i kommu- 
nen. 

-  Bor en borger i en udkantskommune den 1. janu- 
ar 2004 og flytter vedkommende den 1. juli 2005 
til en kommune, der ikke er udpeget, for herefter 
at vende tilbage til en af de udpegede udkants- 
kommuner den 1. januar 2006, kan borgeren an- 
vende bestemmelsen fi'a den 1. januar 2004 til og 
med den 30. juni 2005 samt fra den 1 .januar 2006 
til og med den 31. december 2008, såfremt den 

l pågældende i de nævnte perioder har boet i de to 
udkantskommuner. I 
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-  Bor en borger i en udkantskommune den 1. janu- 
ar 2004 og flytter vedkommende den 1. december 
2006 til en anden af de udpegede udkantskommu- 
ner, kan borgeren anvende det forhøjede befor- 
dringsfradrag fra 1. januar 2004 til og med den 
31. december 2008, såfremt den pågældende i 

, hele perioden har boet i de nævnte kommuner. 
5-års perioden løber således fra det tidspunkt, hvor 

borgeren første gang opnår ret til anvende det forhøje- 
de befordringsfradrag. Perioden bliver ikke forlænget 
med perioder, hvor den skattepligtige ikke længere er 
berettiget til det almindelige befordringsfradrag, jf, 
§ 9 C, eksempelvis fordi den pågældende er arbejds- 
løs, eller med perioder, hvor den skattepligtiges trans- 
portvej pr. arbejdsdag som opgjort efter ligningslo- 
yens § 9 C, stk, 1-2, ikke overstiger 100 km. 

Til nr. 6 og 7 
Ændringen er en præcisering af den gældende rets" 

tilstand. I ligningslovens § 9 C, stk. 4, om forhøjet fra- 
drag for befordring til personer med lavere indkom- 
ster indsættes der to steder en henvisning til § 9 C, 
stk. 9, om fradrag for benyttelse af Storebæltsforbìn- 
delsen, for at tydeliggøre, at storebæltsfradraget ind- 
går ved beregningen af det forhøjede fradrag, 

Til nr. 8 
Det foreslås, at der i ligningslovens § 15 K, stk. 3, 

indsættes en henvisning til § 17 i lov om bygnings- 
fredning og bevaring af bygninger og bymiljøer. 

I ligningslovens § 15 K, stk, 3, er det bestemt, at en 
bygning, for hvilken en fredning er ophævet, skal 
være udpeget som bevaringsværdig efter § 19 i lov om 
bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymil- 
jøer, hvis retten til fradrag for de faktiske driftsudgif- 
ter og visse istandsættelsesudgifter yedrørende ej en- 

dommen, jf. § 15 K, stk. 1 og 2, skal kunne bevares i 
en overgangsperiode på 5 år efter ophævelse af fred- 
ningen. 

Disse regler blev indført ved lov nr. 480 af 7. juni 
2001. I den forbindelse var man imidlertid ikke op- 
mærksom på, at bygninger, for hvilke en fredning op- 
hæves, kan være udpeget som bevaringsværdige efter 
§ 17 i lov om bygningsfredning og bevaring af byg- 
ninger og bymiljøer. 

Med forslaget sikres der lige adgang til i en over- 
gangsperiode efter ophævelse af en fredning, at fore- 
tage fradrag efter ligningslovens § 15 K, stk. 1 og 2, 
hvad enten den pågældende bygning er udpeget som 
bevaringsværdig af kommunalbestyrelsen efter § 17 i 
lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og 
bymiljøer, eller af kulturministeren efter § 19 i samme 
lov. 

Til nr. 9 
Ændringen er en konsekvensrettelse af tidligere 

gennemført lovgivning. 

Ti! 9 2 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 

2004, jf, dog stk. 2. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at forslaget om at gøre naturalydelser 

og kontantbeløb, der ydes til indsatte i kriminalforsor- 
gens institutioner, skattefrie, har virkning allerede fra 
fremsættelsesdagen, idet en senere virkningsdato ville, 
kunne give anledning til tvivl om den skattemæssige 
behandling af ydelserne i den mellemliggende perio- 
, de. 
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Høringssvar og kommentarer hertil . . .  I 

Organisation Bemærkninger Kommentarer 

Advokatrådet Forslaget giver ikke anledning til be- 
mærkninger. 홢 I I 

Amtsrådsforeningen i Danmark Amtsrådsforeningen vurderer, at de Det forhøjede befordringsfradrag 
foreslåede ændringer er af en sådan kan fratrækkes i den skattepligtige 
karakter, at amterne ved en eventuel indkomst, som udgør beskatnings- 
vedtagelse bør kompenseres for de grundlaget for amts-, kommune- 
provenumæssige tab. og kirkeskatten. Den umiddelbare 

negative påvirkning af økonomien 
Det er amtsrådsforeningens princi- i de 50 berørte kommuner og de til- 
pielle holdning, at det amtskommu- hørende amtskommuner modvir- 
nale skattegrundlag bør gøres så kes af to forhold. For det første får 
bredt som muligt af hensyn til sam- de pågældende kommuner dækket 
menhængen mellem skat og service, op til 85 pet. af provenutabet via 
så amtsskatten udskrives på hele ind- det kommunale udligningssystem 
komsten uden eller med begrænsede og for amternes vedkommende 
fradrag. drejer det sig om 80 pet. udligning, 

og for det andet er hele formålet 
med det forhøjede befordringsfra- 
drag at bidrage til at vende den ne- 
gative befolkningsudvikling i ud- 
kantsområderne ved at øge tilskyn- 
delsen til at flytte dertil (eller blive 
boende). En mere positiv befolk- 
ningsudvikling vil styrke skatte- 
grundlaget i udkantsområderne, og 
indtægterne herfra ventes at over- 
stige det provenutab, som det for- 
højede befordringsfradrag umid- 
delbart indebærer. 

Dansk Industri Har ingen bemærkninger. 

Den Danske Skatteborgerfor- Foreningen kan tiltræde lovforsla- Se kommentaren til Foreningen af 
ening get. Det er dog ikke med stor glæde, Registrerede Revisorer. 

da det komplicerer forholdene noget, 
men foreningen påpeger, at det er 
klart at yderområderne ikke har de 
store fordele, der findes i byområder 
i form af faciliteter og transport. 

Foreningen bemærker videre, at for- Erhvervsmæssige udgifter til bro- 
slaget ikke løser problemerne med afgift er fradragsberettigede efter 
udgifter til broafgifter, et forhold statsskattelovens § 6, litra a. Det 
som foreningen mener er i strid med gælder også for lønmodtagere. Ud- 
grundteksten i statsskatteloven, gifter til broafgifter som afholdes i 
hvorefter udgifter til erhvervelse af forbindelse med privat kørsel mel- 
en indkomst er fradragsberettigede. lem hjem og arbejde er ikke er- 

hvervsmæssige udgifter. Dog er 
udgiften til passage af Storebælts- 
forbindelsen delvist fradragsberet- 
tiget, jf. ligningslovens § 9 C, 
stk. 9. 
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Organisation Bemærkninger Kommentarer 

Foreningen af Registrerede Re- FRR kan ikke støtte forslaget, idet På baggrund af regeringens rede- 
visorer foreningen har den opfattelse, at for- gørelse om Den Regionale Vækst- 

slag til ændring af skattelovene skal strategi er det regeringens mal, at 
gælde hele landet. Man skal ikke gøre det attraktivt for erhvervsakti- 
over skattelovgivningen lave regio- ve, der arbejder i de større byer, at 
nal fordelingspolitik. blive boende/bosætte sig i ud- 

kantsområderne af landet. Dermed 
Hvis regeringen ønsker at forbedre styrkes befolkningsudviklingen i 
mulighederne for bosætning i ud- disse områder, og udkantsområ- 
kantsområderne, bør det gøres gen- derne opnår større del i indkomst- 

. nem direkte tilskud til disse områ-, fremgangen i de større byer. Da 
der. befordringsfradraget netop er mål- 

rettet erhvervsaktive, har Regerin- 
FRR påpeger, at sådanne tiltag blot gen fundet, at lovforslaget er vel- 
gør skattelovgivningen endnu svæ- egnet til at nå målet. Regeringen 
rere at administrere, og FRR konsta- har dermed valgt at prioritere de 
terer, at forslaget er et skridt væk fra beskrevne hensyn til udviklingen i 
en mere enkel skattelovgivning. udkantsområderne frem for en en- 

kel administration af skattelovgiv- 
ningen. 

Foreningen af Statsautoriserede FSR påpeger, at i praksis stilles der Der er fri bevisbedømmelse i sager 
Revisorer skærpede krav til sandsynliggørel- vedrørende skatteansættelsen. Det 

sen af omfanget af befordring mel- er derfor næppe hensigtsmæssigt 
lem hjem og arbejdsplads, når der er at opstille nogle minimumskrav til 
tale om ekstraordinært store afstan- den skattepligtiges bevis for kør- 
de. Gennemførelsen af lovforslaget selsmønster og-omfang m.v. Skat- 
vil øge betydningen af disse bevis- teministeriet vil dog se på, om det i 
krav, hvorfor der efter FSR's opfat- Ligningsvejledningen anførte, 
telse er behov for, at der i lovbe- vedrørende praksis om befordring 
mærkningerne eller på anden måde over ekstraordinært lange afstan- 
foretages en nærmere afgrænsning de, kan præciseres. 
og præcisering af, hvilke minimums- 
krav skatteyderne skal opfylde for at 
kunne sandsynliggøre befordringens 
omfang. 

Foreningen Danske Revisorer Foreningen mener det er betænke- Se kommentaren til Foreningen af 
ligt, at man forsøger at løse et be- Registrerede Revisorer. 
folkningsproblem i en række kom- 
muner ved at stille borgerne forskel- 
ligt i forhold til skattelovgivningen. 

Det virker urimeligt, at der er forskel 
i befordringsfradraget for borgere i 
de udpegede kommuner, og resten af 
de mange, som pendler over store af- 
stande. 

Det virker betænkeligt, at man ved 
endnu en særlovgivning sætter stats- 
skattelovens princip om fradrag for 
udgifter ved indkomsterhvervelsen 
ud af kraft. 

Lovforslaget er ingen forenkling. 
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Organisation Bemætkninger Kommentarer 

Frederiksberg Kommune Har ingen bemærkninger. 

Kommunernes Landsforening Har ingen bemærkninger, 

Københavns Kommune Har ikke afgivet bemærkninger. 

Landsorganisationen i Danmark Har telefonisk oplyst, at LO ikke har 
bemærkninger til lovforslaget. 

Skattèrevisotforeningen Hår ingen bemærkninger. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov .. 

Gældende formulering 

§ 7. Til den skattepligtige indkomst henregnes 
ikke: 
1) Gaver, der hidrører fra.... 

26) Værdien af eget arbejde samt en i den for- 
bindelse ikkerealiseret avance ved udtag- 
ning af varer og tjenesteydelser fra ejerens 
virksomhed, når arbejdet udføtes på egne 
formuegoder til privat brug for den pågæl- 
dende. 

§ 7 K. -  
Stk 3. Stipendium til ph.d.-uddannelse efter 

lov om statens uddannelsesstøtte, afsnit II, som 
en ph.d.-studerende oppebærer under studieop- 
hold i udlandet, Færøerne eller Grønland, er ind- 
komstskattefti for den dels vedkommende, der 
ikke overstiger et grundbeløb på 8.500 kr. pr. 
måned, når studierne sker som et led i en ph.d,- 
uddannelse. indkomstskattefrihed i samme om- 
fang gælder for legater til ph.d.-studerende efter 
L pkt., der er betinget af, at de anvendes til stu- 
dieophold i udlandet, Færøerne eller Grønland. 

Stk. 4. Beløb bortset fra stipendium efter 
stk. 3, der udbetàles til en ph.d.-studerende efter 
afsnit II i lov om statens uddannelsesstøtte af den 
pågældendes uddannelsesinstitution, og som an- 
vendes til studieophold i udlandet, er indkomst- 
skattefri, i det omfang beløbet ikke overstiger de 
efter stk. 2 fastsatte beløb for sædvanlige mer- 
omkostninger ved opholdet på stùdiestedet redu- 
ceret med den indkomstskattefri del af stipendi- 
um efter stk. 3. 

Stk. 5. 홢 

Lovforslaget 

§1 .. 
I lov om påligningen af indkomstskat til staten 

(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse ,nr. 791 af 
17. september 2002, som ændret senest ved lov 
nr. 453 af. 10. juni 2003, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. Efter § 7, nr. 26, indsættes: 

»27) Naturalydelser og kontantbeløb, der ydes 
til indsatte i kriminalforsorgens institutio- 
ner i medfør af lov om fuldbyrdelse af straf 
m.v.« 

2. § 7 K, stk. 3, stk. 4, stk. 9, 3. og 4. pkt., og 
stk. 10, ophæves. 

Stk. 5-9, bliver herefter stk. 3-7. 
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Gældende formulering 

Stk. 9. Udgifter, som dækkes af et indkomst- 
skattefrit legat som nævnt i stk. 1, 5, 6 og 7, kan 
ikke fradrages eller afskrives i den skattepligtige 
indkomst. Skattefriheden for ellers skattefri 
godtgørelser bortfalder, i det omfang udgifterne 
kan dækkes af den skattefri del af legater. Udgif- 
ter i forbindelse med studier uden for landet for 
ph.d.-studerende efter afsnit II i lov om statens 
uddannelsesstøtte kan ikke fradrages, ud over 
hvad der følger af stk. 3 og 4. Skattefriheden for 
ellers skattefri stipendier efter lov om statens ud- 
dannelsesstøtte bortfalder, i det omfang det skat- 
tefri beløb efter stk. 3 kan dækkes af den ind- 
komstskattefri del af andre legater. 

Stk. 10. Grundbeløbet i stk. 3 reguleres efter 
personskattelovens § 20. 

§ 9 A. --- 
Stk. 9. Reglerne i stk. 1-6 finder tilsvarende 

anvendelse på rejsegodtgørelser, der udbetales 
til medlemmer af eller medhjælpere for bestyrel- 
ser, udvalg, kommissioner, råd og lignende. Be- 
stemmelsen i stk. 7 finder tilsvarende anvendel- 
se for lønnede medlemmer af eller medhjælpere 
for bestyrelser, udvalg, kommissioner, råd og 
lignende. 

Stk. 10. Personer, der kan anvende § 33 C eller 
lov om særlige fradrag til sømænd eller modta- 
ger ydelser efter § 7, nr. 15, eller § 31, stk. 4, er 
ikke omfattet af stk. 1-8. Personer, der aftjener 
værnepligt, samt frivilligt personel i den periode, 
der er fastsat som uddannelsestid, kan ikke fore- 
tage fradrag med standardsatserne. Reglerne i 
stk. 1-8 finder ikke anvendelse for personer, der 
for et indkomstår har valgt fradrag efter § 9 G 
ved fangstture i det pågældende indkomstår. 

Lovforslaget 

3.1 § 9 A, stk. 10, 1. pkt., ændres »stk. 1-8« til: 
»stk, 1-9«. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven 

Gældende formulering 

§ 9 C. 홢 
Stk. 3. Udgør befordringen pr. arbejdsdag til 

og med 100 kilometer, beregnes fradraget med 
den kilometertakst, Ligningsrådet fastsætter. For 
befordring herudover beregnes fradraget med 50 
pet. af den fastsatte kilometertakst. 

Lovforslaget 

4.1 § 9 C, stk. 3, 2. pkt., indsættes efter »kilome- 
tertakst«: », jf. dog 3. pkt.« 

5.1 § 9 C, stk. 3, indsættes efter 2. pkt.: 
»For indkomstårene 2004-2006 beregnes fradra- 
get for befordring over 100 kilometer med den 
kilometertakst, Ligningsrådet fastsætter, jf. 1. 
pkt., når den skattepligtiges sædvanlige bopæl er 
beliggende i en af følgende kommuner: Arden, 
Bornholms Regionskommune, Bredebro, Ege- 
bjerg, Fjends, Frederikshavn, Grenå, Gudme, 
Hirtshals, Hjørring, Holeby, Holsted, Højer; 
Højreby, Lundtoft, Læsø, Løgumkloster, Løk- 
ken-Vrå, Maribo, Marstal, Morsø, Nakskov, Nr. 
Alslev, Nr. Djurs, Nykøbing-Falster, Nysted, 
Nørager, Ravnsborg, Rougsø, Rudbjerg, Rudkø- 
bing, Rødby, Sakskøbing, Sallingsund, Samsø, 
Sejlflod, Sindal, Skagen, Skærbæk, Spøttrup, 
Stubbekøbing, Svendborg, Sydfalster, Sydlan- 
geland, Sæby, Tinglev, Tranekær, Tønder, 
Ærøskøbing, og Aalestrup. Har den skattepligti- 
ge inden udgangen af indkomståret 2006 opnået 
ret til fradrag efter 3 . pkt., kan den skattepligtige 
anvende reglen i 5 år fra det tidspunkt, hvor ret- 
ten hertil første gang opnås, for så vidt den skat- 
tepligtige fortsat har sin sædvanlige bopæl i en af 
de kommuner, der er nævnt i 3. pkt., og de almin- 
delige betingelser for at foretage befordringsfra- 
drag i øvrigt er opfyldt.« 

111 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Skattepligtige med en indkomst, der 
ikke overstiger 136.100 kr., kan fra og med ind- 
komståret 2002 yderligere fratrække 25 pet. af 
befordringsfradraget som opgjort efter stk. 1-3, 
dog højst 6.000 kr. Skattepligtige med en ind- 
komst, der overstiger 136.100 kr. kan fra og med 
indkomstårèt 2002 yderligere fratrække 25 pct. 
af befordringsfradraget som opgjort efter stk, 1- 
3, dog højst 6.000 kr. Procentsatsen og maksi- 
mumbeløbet på 6.000 kr. efter 2. pkt., reduceres 
med henholdsvis 0,5 procentpoint og 2 pet. pr. 
1.000 kr,, som indkomsten overstiger 136.100 
kr. Indkomsten efter 1.-3. pkt. opgøres efter lov 
om en arbejdsmarkedsfond § 8, stk. 1, litra a, b, 
d og e, og § 10 med tillæg af vederlag omfattet af 
§ 28 A omregnet efter § 28 B, stk. 3, samt ydel- 
ser, der udbetales af en arbejdsløshedskasse efter 
lov om arbejdsløshedsforsikring m.V" dagpen- 
gegodtgørelser for 1. og 2. ledighedsdag, der ud- 
betales af arbejdsgivere i henhold til § 84 i lov 
om arbejdsløshedsforsikring m.v., og dagpenge 
efter lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel 
bortset fra dagpenge, der erstatter B-indkomst 
eller ydes som frivillig sikring efter lovens § 20. 
Indkomstbeløbet på 136.100 kr. reguleres efter 
personskattelovens § 20. 

§ 15 K. 홢 
Stk. 3. Det er en betingelse for fradrag efter 

stk. 1, 2. pkt., og stk. 2, 2. pkt., at bygningen er 
udpeget som bevaringsværdig, jf. lov om byg- 
ningsfredning og bevaring af bygninger og by- 
miljøer § 19. 

Stk. 4. 홢 

§ 16. -  
Stk. 3. Den skattepligtige værdi af de i stk. 1 

omhandlede goder skal ved skatteansættelsen, 
medmindre andet følger af stk. 4-10, fastsættes 
til den værdi, som det måtte antages at koste den 
skattepligtige at erhverve godet i almindelig fri 
handel, 

Lovforslaget 

6.1 § 9 C, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »stk, 1- 
3«: »og stk. 9«. 

7. l § 9 C, stk. 4, 2. pkt., indsættes efter »stk. 1- 
3«: »og stk. 9«. 

8. I § 15 K, stk. 3, indsættes efter »bymiljøer«: 
»§ 17 og«. 

9. I § 16, stk. 3, 7, pkt., ændres »stk. 4-10« til: 
»stk. 4-13«. 
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Til lovforslag nr. L 30. Skriftlig fremsættelse (9. oktober 2003) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven 
(Forhøjet beforciringsfradrag til pendlere i ud- 
kantskommuner m.v.) 

(LovfQrslag nr. L 30). 

Formålet med lovforslaget er at forbedre be- 
fordringsfradraget for pendlere, der er bosat i 
særligt udpegede udkantsområder. Det sker ved 
at stille forslag om, at borgere i disse kommuner, 
kan foretage fradrag for befordring mellem hjem 
og arbejde med samme fradragssats for kørsel 
over 100 km, som for kørsel mellem 24-100 km. 

Regeringen offentliggjorde , i maj 2003 sin re- 
degørelse om Den Regionale Vækststrategi. I 
mange udkantsområder falder befolkningstallet 
-  ikke mindst for så vidt angår andelen af er- 
hvervsaktive. Den udvikling ønsker regeringen 
at vende ved at gennemføre en målrettet forbed- 
ring af befordringsfradraget til gavn for langdi- 
stancependlere, der bor i særligt udpegede ud- 
kantskommuner. Målet er at gøre det mere at- 
traktivt for personer, der arbejder i de større by- 
er, at bosætte sig i udkantsområderne, og at fast- 
holde erhvervsaktive, der allerede bor der. Det 
vil dels styrke befolkningsudviklingen, dels give 
udkantsområderne større del i indkomstfrem- 
gangen i de større byer. 

Udkantskommunerne er udpeget efter objekti- 
ve kriterier fastsat af Økonomi- og Erhvervsmi- 
nisteriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
De i alt 50 kommuner er udpeget for perioden 

2004-2006, Efter 2006 vil ordningen blive taget 
op til revision. 

Forslaget om at forbedre befordringsfradraget 
skønnes med en vis usikkerhed at medføre et 
provenutab i det første år på ca. 20 mio. kr. sti- 
gende op imod 30 mio. kr. i takt med, at nye per- 
soner omfattes af reglerne. 

Befordringsfradraget kan fratrækkes i den 
skattepligtige indkomst, som udgør beskatnings- 
grundlaget for amts-, kommune- og kirkeskat- 
ten. Den umiddelbare negative påvirkning af 
økonomien i de 50 berørte kommuner modvir- 
kes imidlertid dels af, at en bety delig del af pro- 
venutabet dækkes via udligningssystemet, dels 
af at en mere positiv befol-kningslicivikling i de 
pågældende kommuner -  som følge af forslaget 
-  vil styrke skattegrundlaget i udkantskommu- 
nerne, og indtægterne herfra ventes at overstige 
det provenutab, som det forhøjede befordrings- 
fradrag umiddelbart indebærer. 

Lovforslaget indeholder desuden forslag til en 
række mindre justeringer af ligningsloven af or- 
densmæssig karakter, herunder i overensstem- 
melse med mangeårig praksis at skattefritage I 
ydelser til indsatte til kriminalforsorgens institu- 
tioner. Denne del af lovforslaget er provenuneu- 
tralt. De øvrige forslag om justeringer af ordens- 
mæssig karakter skønnes ikke at have provenu- 
mæssige konsekvenser. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2004, og at skattefriheden for ydelser til 
indsatte i kriminalforsorgens institutioner får 
virkning fra fremsættelsesdagen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 


